
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ» 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О проведении XIII муниципального конкурса 
проектов «Хочу все знать!» для обучающихся 
1-9 классов общеобразовательных организаций 
Энгельсского муниципального района

В целях формирования духовно-нравственных качеств личности и развития 
гражданско-патриотического мировоззрения обучающихся 1-9 классов 
общеобразовательных организаций, подведомственных комитету по образованию 
администрации Энгельсского муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01.12.2022 г. по 03.12.2022 г. XIII муниципальный конкурс проектов 
«Хочу все знать!» для обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций 
Энгельсского муниципального района на базе ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке».
2. Утвердить положение о XIII муниципальном конкурсе проектов «Хочу все знать!» 
для обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций, подведомственных 
комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального района 
(Приложение №1).
3. Утвердить состав организационного комитета XIII муниципального конкурса 
проектов «Хочу все знать!» для обучающихся 1-9 классов общеобразовательных 
организаций, подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района (Приложение №2).
4. Утвердить состав конкурсной комиссии XIII муниципального конкурса проектов 
«Хочу все знать!» для обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций, 
подведомственных комитету по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района (Приложение №3).
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся 1-9 классов в XIII муниципальном конкурсе проектов «Хочу все знать!» для 
обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций, подведомственных 
комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального района.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, дом 41, тел. (8453), 54-44-86

ПРИКАЗ

от JP . / ' /  2022 г. № f M - ojx

Коваленко Н.М.

Директор А.В. Борсук



Приложение №1 
к приказу МУ «МЦОКО» 
от V P . Y / У- №

. ПОЛОЖЕНИЕ
о XIII муниципальном конкурсе проектов «Хочу все знать!» 

для обучающихся 1-9 классов общеобразовательных организаций 
Энгельсского муниципального района

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения XIII 
муниципального конкурса проектов «Хочу все знать!» для обучающихся 1-9 классов 
общеобразовательных организаций Энгельсского муниципального района (далее - 
Конкурс).
1.2. Учредителем Конкурса является Комитет по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района.
1.3. Организатором Конкурса является муниципальный ресурсный центр «Одаренные 
дети» на базе ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке».
1.4. Цель Конкурса: формирование духовно-нравственных качеств личности и развитие 
гражданско-патриотического мировоззрения обучающихся начальной и основной школы.
1.5. Задачи Конкурса:

• развитие творческих способностей школьников, повышение их интеллектуального 
уровня;

• расширение среды общения участников образовательного процесса по вопросам 
обучения, развития, воспитания.

II. Участники конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся начальной и основной школы 
под руководством учителей начальных классов, учителей-предметников, классных 
руководителей, воспитателей групп продлённого дня, руководителей студий, кружков, 
секций образовательных организаций и педагогов дополнительного образования.
2.2. Возрастные категории участников Конкурса:

• обучающиеся 1 -2 классов;
• обучающиеся 3-4 классов;
• обучающиеся 5-6 классов;
• обучающиеся 7-9 классов.

III. Оргкомитет конкурса

3.1. Для организации и проведения муниципального Конкурса создается оргкомитет, 
который определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса, список его 
участников.
3.2. Состав оргкомитета утверждается учредителем Конкурса.

IV. Состав конкурсной комиссии

4.1. Состав конкурсной комиссии утверждается учредителем Конкурса.
4.2. В состав конкурсной комиссии входят педагоги, руководители образовательных 
организаций.
4.3. Члены конкурсной комиссии рассматривают поданные работы по секциям: начальные 
классы, математика, иностранный язык, технология, филология, естествознание,



искусство и др.
V. Содержание конкурса

5.1. Программа проведения Конкурса предусматривает:
• I этап (заочный) - оценка описания проекта: индивидуальный (монопроект), групповой 
(группа от 3 до 7 человек), коллективный (класс, несколько классов);
• II этап (очный) - защита проекта.
5.2. I этап (заочный) Конкурса проводится с 01.12.2022 года по 03.12.2022 года на базе 
ресурсного центра «Одаренные дети» ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке».
5.3. Для участия в I этапе Конкурса необходимо предоставить описание проекта до 
01.12.2022 года (приложение 1) в электронном виде на электронную почту: 1-4 классы -  
aksl967.67@Iist.ru, 5-9 классы -  bersenevaiulia@rambler.ru

Название файла, предоставляемого на конкурс, должно включать фамилию, имя 
участника, класс, школу. Образец: Иванова_Мария_4_СОШ45

Конкурсные материалы могут быть размещены на ресурсах: видеохостинг, облако 
Mail.RU, Яндекс Диск, Gooqle Диск с предоставлением ссылки.
5.4. Всем участникам Конкурса на электронную почту высылается сообщение о получении 
конкурсных материалов в течение 3-х рабочих дней.

Телефон для справок 54-48-35, Аксёнова Нина Вадимовна, Берсенева Юлия 
Владимировна.
5.5. II этап Конкурса (очный) - защита проекта (приложение 2)
• для обучающихся 1- 4-х классов защита проекта состоится 03.12. 2022 года в 9.00 часов 
на базе ресурсного центра «Одаренные дети» ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»;
• для обучающихся 5-9-х классов защита проекта состоится 03.12.2022 года в 12.00 часов 
на базе ресурсного центра «Одаренные дети» ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке».

VI. Подведение итогов конкурса

6.1. Результаты Конкурса определяются членами конкурсной комиссии, которые 
оценивают описание проекта и защиту проекта по секциям.
6.2. Оценка проекта осуществляется по 10-балльной шкале измерения.
6.3. Итоги Конкурса будут подведены 03.12.2022 года. Результаты будут опубликованы 
на официальном сайте лицея до 10.12.2022 года.

mailto:aksl967.67@Iist.ru
mailto:bersenevaiulia@rambler.ru


Приложение №1 к Положению о XIII 
муниципальном конкурсе проектов 
«Хочу все знать!» для обучающихся 
1 -9 классов общеобразовательных 
организаций Энгельсского 
муниципального района

«

Требования к описанию проекта (паспорт проекта)

При оформлении конкурсных материалов необходимо придерживаться следующих 
критериев:

• объем описания проекта не должен превышать четырех страниц.
• формат страницы: А4, поля 1,5 см; текстовый редактор Word (версий 2007/2010), 

шрифт 12, Times New Roman, цвет -  чёрный, межстрочный интервал 1;
• содержание проекта должно строго соответствовать заявленной теме;
• в тексте не следует размещать фотографии или картинки;
• приложение представить в отдельной папке «Приложение».

1. Структура описания проекта
1.1. Титульный лист.

• Наименование образовательного учреждения.
• Тема проекта.
• Данные об авторах проекта (Ф.И. автора/авторов проекта полностью, класс, при 

коллективной работе указывается только нумерация класса или классов).
• Данные о руководителе проекта (Ф.И.О. полностью, занимаемая должность, 

телефон, e-mail).
1.2. Оглавление.
2. Описание проекта.
2.1. Введение.

• Актуальность выбранной темы.
• Проблема (идея) проекта.
• Цель проекта.
• Задачи, поставленные для реализации проекта.

2.2. Этапы проекта и ожидаемые результаты.
• 1 этап - организационный;
• 2 этап - теоретический (изучение трудов ученых по данной теме и ожидаемые 

результаты);
• 3 этап - практический (конкретная деятельность по данной теме и ожидаемые 

результаты);
• 4 этап - итоговый (описание деятельности по достижению цели проекта).

2.3. Выводы (значение проекта для использования на практике).
2.4. Рефлексия проектной деятельности.

• Оценивание степени достижения поставленных целей и задач.
• Оценивание качества результатов.
• Приобретённые рефлексивные, поисково-исследовательские умения, навыки 

оценочной самостоятельности и работы в сотрудничестве.
3. Информационно-методическое обеспечение.
4. Приложение (рисунки, фото, схемы, таблицы и др.).



Приложение №2 к Положению о XIII 
муниципальном конкурсе проектов 
«Хочу все знать!» для обучающихся 1-9 
классов общеобразовательных 
организаций Энгельсского 
муниципального района

«

Требования к защите и презентации проекта

Требования к презентации проекта
• В защите проекта может быть использована презентация.
• На первом слайде необходима следующая информация: тема проекта, автор(ы) 

проекта, наименование образовательной организации.
• Текст презентации должен легко прочитываться (используются короткие фразы и 

предложения, соблюдается единый стиль оформления).
• Отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок.
• Можно использовать таблицы, диаграммы (при необходимости анимационные 

эффекты).

Требования к защите проекта
• Временные рамки защиты проекта:
- для учащихся 1-4-х классов - до 10 минут,
- для учащихся 5-9-х классов -  до 15 минут.



Приложение №2 
к приказу МУ «МЦОКО» 
от

Состав организационного комитета 
конкурс^ проектов «Хочу все знать!» 

для обучающихся начальной и основной школы

1. Коваленко Наталья Михайловна, заместитель директора МУ «МЦОКО»
2. Аксёнова Нина Вадимовна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»
3. Берсенева Юлия Владимировна, заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»



Приложение №3 
к приказу МУ «МЦОКО»
от s p . s / . j e d u  № f 3 9 ^ f

Члены конкурсной комиссии комитета XIII муниципального конкурса 
проектов «Хочу все знать!» для обучающихся 1-9 классов муниципальных 
общеобразовательных организаций Энгельсского муниципального района

I. Секция «Начальные классы»
1. Аксенова Нина Вадимовна, заместитель директора по УВР ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
2. Абдрахманова Елена Владимировна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
3. Балашова Елена Владимировна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
4. Беляк Татьяна Павловна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
5. Бахтеева Ольга Сергеевна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
6. Гуртовая Ольга Васильевна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
7. Калимуллина Светлана Андреевна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
8. Костыряченко Ольга Александровна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
9. Русяйкина Виктория Михайловна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
10. Трегубенко Елена Вячеславовна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
11. Дробина Елена Викторовна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
12. Василенко Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов ГАОУ СО «МЭЛ им.
A. Г.Шнитке»;
13. Хорошавина Светлана Анатольевна, учитель начальных классов «СОШ №12 им.
B. Ф.Суханова»;
14. Панкратова Валентина Маратовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №12 им. 
В.Ф.Суханова»;
15. Хвалько Елена Анатольевна, учитель начальных классов МАОУ «Образовательный 
центр им. М.М.Расковой»;
16. Бачинская Людмила Игоревна, учитель начальных классов МАОУ «Образовательный 
центр им. М.М.Расковой»;
17. Козлова Ирина Вячеславовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №1»;
18. Ярыгина Анфиса Николаевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №1»
19. Козаченко Анастасия Сергеевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ «Патриот» с 
кадетскими классами им. героя РФ Ю.М. Дейнеко»;
20. Черникова Елизавета Алексеевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ «Патриот» 
с кадетскими классами им. героя РФ Ю.М. Дейнеко»;
21. Гузенкова Маргарита Викторовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ «Патриот» 
с кадетскими классами им. героя РФ Ю.М. Дейнеко»;
22. Лабзина Наталья Сергеевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ № 26»;
23. Широкова Анастасия Владимировна, учитель начальных классов МОУ «СОШ им. 
Ю.А. Гагарина»;



24. Скачко Екатерина Андреевна, учитель начальных классов МОУ «СОШ им. Ю.А. 
Г агарина»;
25. Печерская Наталья Викторовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ с.Терновка»;
II. Секция «Технические дисциплины»
1. Сахно Ирина Витальевна, учитель технологии МОУ «СОШ №33 им.П.А.Столыпина»;
2. Куликова Антонина Викторовна, учитель технологии ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
III. Секция «Филология»
1. Нурлыгаянова Наталья Николаевна, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ 
«Патриот» с кадетскими классами им. героя РФ Ю.М. Дейнеко»;
2. Вилкова Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ п. 
Пробуждение им.Л.А.Кассиля»;
IV. Секция «Английский язык»
1. Морозова Татьяна Алексеевна, учитель английского языка ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
2. Целуйко Елена Николаевна, учитель английского языка МОУ «СОШ №12 
им.В.Ф. Суханова»;
V. Секция «Естествознание»
1. Мотавкина Светлана Сергеевна, учитель географии ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
2. Тахтарова Зяйтюна Абдулкадировна, учитель биологии МОУ «СОШ №30 им. 
П.М.Коваленко»;
VI. Секция «Искусство»
1. Селезнева Татьяна Владимировна, преподаватель фортепиано ГАОУ СО «МЭЛ им. 
А.Г.Шнитке»;
2. Данилова Елена Яковлевна, учитель музыки и МХК МОУ «СОШ №33 
им.П.А.Столыпина»;
VII. Секция «Человек и общество»
1. Яскевич Вера Алексеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими классами им. героя РФ Ю.М. Дейнеко»;
2. Хирная Виктория Валерьевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
VIII. Секция «Математика»
1. Чернова Ирина Юрьевна, учитель математики ГАОУ СО «МЭЛ им. А.Г.Шнитке»;
2. Алимова Ирина Геннадьевна, учитель математики МОУ «СОШ №1».


